

## **CODICE CONCORSO 2023RTDAPNRR135**

**PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/D3 - SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI SECS-S/04 DEMOGRAFIA E SECS-S/05 STATISTICA SOCIALE - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI METODI E MODELLI PER L'ECONOMIA IL TERRITORIO E LA FINANZA (MEMOTEF) DI SAPIENZA UNIVERSITÀ DI ROMA - D.D. n. prot. n. 1617 del 17.11.2023**

### **VERBALE N. 2 – VALUTAZIONE TITOLI**

L'anno 2024, il giorno 9 del mese di gennaio si è riunita in modalità telematica la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/D3 – Settori scientifico-disciplinari SECS-S/04 Demografia e SECS-S/05 Statistica sociale - presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l'economia, il territorio e la finanza di Sapienza Università di Roma, nominata con D.D. n. 149/2023 prot. n. 0001838 del 13/12/2023 e composta da:

- Prof.ssa Alessandra De Rose – professoressa di I fascia di Demografia presso Sapienza Università di Roma;
- Prof.ssa Maria Gabriella Grassia - professoressa di I fascia di Statistica Sociale presso Università di Napoli Federico II;
- Prof.ssa Eralba Cela, professoressa di II fascia di Demografia presso Università degli Studi di Milano Statale

Le componenti della Commissione sono collegate per via telematica tramite piattaforma Meet al link: [meet.google.com/urq-ytsy-eou](https://meet.google.com/urq-ytsy-eou)

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9.00.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura selettiva e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi. Tale documentazione è stata condivisa con tutti i membri della Commissione.

Risultano candidati:

1. ANTONICELLI Margaret
2. FERALDI Alessandro
3. GHIO Daniela
4. MORETTI Margherita
5. STORANI Saverio

La Commissione giudicatrice dichiara sotto la propria responsabilità che tra i componenti della Commissione e i candidati non sussistono rapporti di coniugio, di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, né altre situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile e dell'art. 18, primo comma, lett. b) e c), della legge 30 dicembre 2010, n. 240.

La Commissione procede quindi alla valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, secondo i criteri definiti dal D.M. n. 243/2011 e fissati in dettaglio nell'allegato 1 del verbale della seduta del giorno 22 dicembre 2023.

L'elenco dei titoli e la valutazione preliminare dei candidati vengono riportati in dettaglio nell'allegato 2, che costituisce parte integrante del presente verbale.

La Commissione, constatato che il numero dei candidati è inferiore a 6, in ottemperanza a quanto previsto dall'art.5 del Bando e dall'art. 7 del Regolamento per il reclutamento di ricercatori RTD-A, e valutata l'urgenza di concludere i propri lavori entro il giorno 18 gennaio p.v., stabilisce di convocare i candidati al colloquio pubblico che si svolgerà il giorno 10 gennaio alle ore 10.00 per via telematica al link: [meet.google.com/qxx-jtya-fyi](https://meet.google.com/qxx-jtya-fyi).

La Commissione termina i propri lavori alle ore 12.00.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari (tutti collegati in via telematica)

Prof.ssa Alessandra De Rose	Presidente
Prof.ssa Eralba Cela	Segretario
Prof.ssa Maria Gabriella Grassia	Componente

ALLEGATO N. 2 AL VERBALE N. 2

**CODICE CONCORSO 2023RTDAPNRR135**

**PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/D3 - SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI SECS-S/04 DEMOGRAFIA E SECS-S05 STATISTICA SOCIALE - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI METODI E MODELLI PER L'ECONOMIA IL TERRITORIO E LA FINANZA (MEMOTEF) DI SAPIENZA UNIVERSITÀ DI ROMA - D.D. n. prot. n. 1617 del 17.11.2023**

**VERBALE N. 2 – VALUTAZIONE TITOLI**

L'anno 2024, il giorno 9 del mese di gennaio si è riunita in modalità telematica la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/D3 – Settori scientifico-disciplinari SECS-S/04 Demografia e SECS-S/05 Statistica sociale - presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l'economia, il territorio e la finanza di Sapienza Università di Roma, nominata con D.D. n. 149/2023 prot. n. 0001838 del 13/12/2023 e composta da:

- Prof.ssa Alessandra De Rose – professoressa di I fascia di Demografia presso Sapienza Università di Roma;
- Prof.ssa Maria Gabriella Grassia - professoressa di I fascia di Statistica Sociale presso Università di Napoli Federico II;
- Prof.ssa Eralba Cela - professoressa di II fascia di Demografia presso Università degli Studi di Milano Statale

Le componenti della Commissione sono collegate per via telematica tramite piattaforma Meet al link: [meet.google.com/urq-ytsy-eou](https://meet.google.com/urq-ytsy-eou)

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9.00.

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici, inizia la verifica dei nomi dei candidati, tenendo conto dell'elenco fornito dal Responsabile del procedimento.

La Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati alla procedura selettiva, delle esclusioni e delle rinunce sino ad ora pervenute, prende atto che i candidati da valutare ai fini della procedura selettiva sono:

1. ANTONICELLI Margaret
2. FERALDI Alessandro
3. GHIO Daniela
4. MORETTI Margherita
5. STORANI Saverio

La Commissione prende atto della comunicazione inviata via PEC al RUP della procedura da parte della candidata Daniela GHIO di ritiro della propria candidatura per la selezione in oggetto.

La Commissione, quindi, procede ad esaminare le domande di partecipazione alla procedura selettiva presentate dai restanti candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni.

Per ogni candidato, la Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati certificati conformemente al bando.

La Commissione elenca, per ogni candidato, i titoli e le pubblicazioni valutabili (allegato 2/A).

La Commissione inizia quindi la valutazione dei titoli, delle pubblicazioni e delle tesi di dottorato dei candidati.

Si procede seguendo l'ordine alfabetico dei candidati.

1. Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni della candidata ANTONICELLI Margaret
2. Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato FERALDI Alessandro
4. Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni della candidata MORETTI Margherita
5. Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato STORANI Saverio

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione.

#### 1. ANTONICELLI Margaret

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. Ciascun commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. 2/B).

#### 2. FERALDI Alessandro

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. Ciascun commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. 2/B).

#### 3. MORETTI Margherita

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. Ciascun commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. 2/B).

#### 4. STORANI Saverio

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. Ciascun commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. 2/B).

Tutti i candidati, essendo in numero inferiore a 6, sono ammessi alla fase successiva della procedura.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 12.00 e si riconvoca per il giorno 10 gennaio alle ore 10.00.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari (tutti collegati in via telematica)

Prof.ssa Alessandra De Rose	Presidente
Prof.ssa Eralba Cela	Segretario
Prof.ssa Maria Gabriella Grassia	Componente

ALLEGATO N. 2/A – TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI

**CODICE CONCORSO 2023RTDAPNRR135**

**PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/D3 - SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI SECS-S/04 DEMOGRAFIA E SECS-S/05 STATISTICA SOCIALE - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI METODI E MODELLI PER L'ECONOMIA IL TERRITORIO E LA FINANZA (MEMOTEF) DI SAPIENZA UNIVERSITÀ DI ROMA - D.D. n. prot. n. 1617 del 17.11.2023**

## **VERBALE N. 2 – VALUTAZIONE TITOLI**

L'anno 2024, il giorno 9 del mese di gennaio si è riunita in modalità telematica la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/D3 – Settori scientifico-disciplinari SECS-S/04 Demografia e SECS-S/05 Statistica sociale - presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l'economia, il territorio e la finanza di Sapienza Università di Roma, nominata con D.D. n. 149/2023 prot. n. 0001838 del 13/12/2023 e composta da:

- Prof.ssa Alessandra De Rose – professoressa di I fascia di Demografia presso Sapienza Università di Roma;
- Prof.ssa Maria Gabriella Grassia - professoressa di I fascia di Statistica Sociale presso Università di Napoli Federico II;
- Prof.ssa Eralba Cela - professoressa di II fascia di Demografia presso Università degli Studi di Milano Statale

Le componenti della Commissione sono collegate per via telematica tramite piattaforma Meet al link: [meet.google.com/urq-ytsy-eou](https://meet.google.com/urq-ytsy-eou)

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9.15.

La Commissione prende atto dei titoli per i quali sia stata presentata idonea documentazione ai sensi dell'art. 3 del bando.

**CANDIDATA: ANTONICELLI Margaret**

**VERIFICA TITOLI VALUTABILI:**

- Dal 1 Maggio 2023 ed attualmente in corso e dal 01.04.2021 al 31.03.2022 - Assegnista di ricerca in Statistica Sociale presso l'Università La Sapienza, Roma; SSD SECS-S/05;
- Dal 01.10.2020 al 31.03.2021 - Assegnista di ricerca in Statistica e Statistica Sociale presso l'Università di Pisa; SSD SECS- S/01 - SECS-S/05
- Maggio 2019 - Scuola di specializzazione in “Metodi di costruzione di indicatori sintetici: teoria e pratica” organizzata dalla Società Italiana di Statistica presso il CNR di Roma;
- Febbraio 2019 - Scuola di specializzazione in “Teoria e pratica dei modelli ad effetti casuali per dati multilivello e longitudinali” organizzata dalla Società Italiana di Statistica presso il Dipartimento di Statistica dell'Università di Firenze;

- Settembre 2018 - Summer School in “Modelli ad equazioni Strutturali – Corso Base”, tenutasi presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università della Calabria.
- Luglio 2016 - Summer School in “Modelli Panel”, tenutasi presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università della Calabria;
- Giugno 2012 - Dottore di Ricerca in Demografia ed Economia delle Grandi Aree Geografiche – S.S.D. SECS- P/01 –SECS- P/02 - SECS-P/06- SECS-S/01 - SECSS/03 - SECS-S/04 - SECS-S/05 - MGGR/02 - AGR/01 XXIV Ciclo (2009-2011), CUN 07, 11 e 13;
- Febbraio 2008 - Laurea Magistrale in Relazioni Internazionali conseguita presso l’Università degli Studi di Bari, con voti 110/110 e Lode e plauso accademico; titolo NON VALUTABILE
- A partire dal 28 settembre 2023, componente del Comitato Programma della Riunione Scientifica SIS che si terrà a Bari dall’11 al 14 giugno 2024;
- Settembre 2023, componente del Comitato Scientifico Annual Conference Aiquav 2023;
- Settembre 2023, coordinatrice del Comitato Organizzatore Annual Conference Aiquav 2023;
- A partire da gennaio 2023, Responsabile gruppo di ricerca “Migrazioni, lavoro e benessere” presso la Società per gli Studi sulla Qualità della Vita – AIQUAV;
- A partire da luglio 2022, membro del Consiglio Direttivo della Società per gli Studi sulla Qualità della Vita – AIQUAV;
- A partire da luglio 2022 membro del Comitato Esecutivo della Società per gli Studi sulla Qualità della Vita – AIQUAV;
- Luglio 2022 – Membro del Comitato Organizzatore dell’International Conference on Sustainability Analysis – ICSA, Università Sapienza, Roma;
- Da febbraio 2022 – membro del gruppo di ricerca DIAS – Dati, Indicatori e Analisi per la Sostenibilità – presso la Società Italiana di Statistica;
- A partire da settembre 2023 - membro comitato scientifico gruppo di ricerca DIAS – Dati, Indicatori e Analisi per la Sostenibilità – presso la Società Italiana di Statistica;
- A partire da febbraio 2022 - membro fondatore del gruppo di ricerca DIAS – Dati, Indicatori e Analisi per la Sostenibilità – presso la Società Italiana di Statistica;
- A partire da febbraio 2022 - membro Consiglio del gruppo di ricerca DIAS – Dati, Indicatori e Analisi per la Sostenibilità – presso la Società Italiana di Statistica;
- A partire dal 2021, Coordinatrice della Pontificia Accademia mariana Internationalis del Comitato di ricerca “Migrazioni e benessere” afferente al Dipartimento del Benessere Integrale;
- Da ottobre 2021, membro della Pontificia Accademia Mariana Internationalis (Città del Vaticano) e Coordinatore del Comitato di ricerca “Migrazioni e Benessere” afferente al Dipartimento del Benessere Integrale;

- Da ottobre 2021, membro della Pontificia Accademia Mariana Internationalis (Città del Vaticano) e componente del Comitato di ricerca “Impresa e benessere della comunità” afferente al Dipartimento del Benessere Integrale;
- Da luglio 2021. Membro del gruppo di ricerca di Analisi dei profili e delle determinanti degli accessi alle biblioteche pubbliche italiane, presso il Dipartimento di Lettere e Culture Moderne dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;
- Da ottobre 2020. Membro del Centro di Ricerca sulle nuove Migrazioni e Mobilità Qualificate, Università di Pisa;
- Dal gennaio 2020. Partecipazione al gruppo di lavoro composto da Lum Enterprise e il Massachusetts Institute of Technology (MIT) di Boston;
- Da novembre 2019 inserita nelle liste degli Innovation Manager del Ministero dello Sviluppo • Economico (MISE);
- Da marzo 2018 ad aprile 2021 in servizio presso la Lum Enterprise s.r.l. – Spin off dell’Università Lum Jean Monnet nei ruoli di Ricercatrice, Data Analyst e Responsabile Team Data Analyst;
- Co-Direttrice del Master Executive in Data Science For Customer Satisfaction Analysis nelle Assicurazioni, per l’A.A. 2017-18 - School of Management dell’Università LUM Jean Monnet;
- Co-Direttrice Master Executive in Data Science for Customer Satisfaction Analysis nelle Banche, per l’A.A. 2017-18 - School of Management dell’Università LUM Jean Monnet;
- Co-Direttrice Master Executive in Data Science for Customer Satisfaction Analysis nella Pubblica Amministrazione, per l’A.A. 2017-18 - School of Management dell’Università LUM Jean Monnet;
- Co-Direttrice Master Executive in Data Science for Customer Satisfaction Analysis nel settore del risparmio, dei prodotti finanziari e assicurativi, per l’A.A. 2017-18 - School of Management dell’Università LUM Jean Monnet;
- Co-Direttrice Master Executive in Data Science for Customer Satisfaction Analysis in Sanità, per l’A.A. 2017-18 - School of Management dell’Università LUM Jean Monnet;
- Coordinatrice Scientifica Master di I livello in distance in Big Data Analytics in Health Care – MABIHC, per l’A.A. 2017-18 - School of Management dell’Università LUM Jean Monnet.

Partecipazione a conferenze: la candidata ha numerose partecipazioni a Convegni nazionali come relatrice e chair.

Partecipazione a progetti di ricerca: la candidata è coinvolta in vari gruppi di ricerca gruppi di ricerca anche nell’ambito di Società Scientifiche quali l’AIQUAV e la SIS.

Attività didattica: la candidata presenta una discreta attività didattica universitaria su temi di Demografia e Statistica Sociale; ha avuto contratti di insegnamento dal 2013-2022 nei Settori SECS-P/05, SECS -S/01 presso LUM Giuseppe Degennaro University.



#### VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

1. Antonicelli, M., Urbani, S., (2023). Social Productivity Index. In: Maggino, F. (eds) Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research. Springer, Cham. [https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7\\_104702-1](https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7_104702-1)
2. Antonicelli, M. (2023). Migrations: an overview. In: Maggino, F. (eds) Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research. Springer, Cham. [https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7\\_104704-1](https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7_104704-1)
3. Antonicelli M., Rubino M., Maggino F., Demographic and economic determinants of digitalization in healthcare. An exploratory analysis of Italian local health centres., Social Indicator Research, Springer
4. Rubino M., Maggino F., Antonicelli M., Measuring human IT agility and firms' digitalization using POSET: evidence from Italy. International Journal of Quality & Reliability Management, Emerald Publishing, <https://doi.org/10.1108/IJQRM-09-2021-0321>
5. Antonicelli, M., Rubino, M. (2023). Social Performance Index. In: Maggino, F. (eds) Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research. Springer, Cham. [https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7\\_104703-1](https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7_104703-1)
6. Antonicelli M., Maggino F., Big Data and Official Statistics. General Concepts and statistical instruments, Egea Editore, ISBN 9788823891661
7. Antonicelli M., Rubino M., Maggino F., The Gaussian mixture model-based clustering for the comparative analysis of the Healthcare Digitalization Index in the Italian local health authorities, Book of the Short Paper, 51st Scientific Meeting of the Italian Statistical Society, ISBN 9788891932310
8. Antonicelli M., Maggino F., Rubino M., Sustainability and non-financial disclosure: a poset's approach, Rivista Italiana di Economia Demografia e Statistica Volume LXXV n. 4 Ottobre-Dicembre 2021
9. Faggiolani C., (a cura), "Biblioteca casa delle opportunità: cultura, relazioni, benessere - Report dell'indagine "La biblioteca per te"", Collana Studi e Ricerche n. 108, Sapienza Università Editrice, ISBN 978-88-9377-202-0; <https://doi.org/10.13133/9788893772020> - NON VALUTABILE in quanto non corrispondente al pdf allegato
10. Antonicelli M., De Turi I., Do the Innovation Index of the Regions and the Sectors of Belonging Affect the Performance of the ASOs?, International Business Research, International Business Research, Vol. 13, n. 9, 2020, DOI 10.5539/ibr.v13n9p113
11. De Turi I., Antonicelli M., A New Business Design Tool for Digital Model Innovation: DEA approach, International Business Research, Vol 13, n. 6, 2020, DOI 10.5539/ibr.v13n6p86
12. Ricciardelli A., Manfredi F., Antonicelli M., Impacts for implementing SDGs: sustainable collaborative communities after disasters. The city of Macerata at the aftermath of the earthquake, Corporate Governance: The International Journal of Business in Society, 2018, DOI 10.1108/CG-01-2018-0027.

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica complessiva consta di 24 pubblicazioni di cui 1 articolo su rivista scientifica di classe A e 3 monografie.

CANDIDATO: **FERALDI Alessandro**

#### VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

- 11/2018 - 05/2023 Ph.D. in School of Statistical Sciences - Demography Sapienza University of Rome, Rome (Italy)  
Dissertation: Gender Disparities in Health and Survival
- 09/2018 - 07/2019 European Doctoral School of Demography (EDSD)

Max Planck Institute for Demographic Research MPIDR, Rostock (Germany)

Southern University of Denmark, Odense (Denmark)

Research: Gender Gap in Life Expectancy - Age- and Cause-specific Decomposition of Ten Countries

- 05/2022 – 06/2022 Research Stay Abroad (Visiting): INED - Institut National d'Études Démographiques, Paris (France), Mortality, Health, and Epidemiology Unit

Research: Association between Healthy Life Expectancy and Behavioural Risk Factors; Influence of Widowhood and Separation on the Incidence of Neurodegenerative Diseases

- 09/2015 - 02/2016 Study Abroad (Erasmus): Technische Universität Dortmund (TU), Dortmund (Germany). Study: Multivariate statistical modelling and sampling methods

- Since 05/2023: Max Planck Institute for Demographic Research (MPIDR)

Research Scientist (Post-Doc) at the Research Group of Labour Demography

Research interests: Socioeconomic Inequalities and Unhealthy Behaviour-Related Differences in Healthy and Unhealthy Working Life Expectancy

- 04/2023 - 05/2023: Researcher for the Centre for Gender and Global Health, University College London (UCL)

Research: Analysis of global datasets providing quantitative data along a care cascade and report on the key findings of sex-disaggregated differences along the care cascade

- 11/2022 - 07/2023: Tutor for Statistics Course for Bachelor Degree in Statistics, Sapienza University of Rome, Rome (Italy)

Teaching statistics and R software, correction and evaluation of exams

- 01/2021 - 10/2022: Teaching Basic Statistics and R programming

LYRIS ([www.lyris.school/about](http://www.lyris.school/about))

- 03/2021 - 03/2022: Data Analyst and Researcher at National Institute for Environmental Research and Protection Department of Sustainable Development of Aquaculture in Inland, Transitional and Marine Coastal Waters, ISPRA - Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale, Rome (Italy)

- 01/2020 - 06/2020: Internship at Italian National Institute of Health Department of Cardiovascular, Endocrine-Metabolic diseases, and Ageing ISS - Istituto Superiore di Sanità, Rome (Italy)

Research: Frailty Prevalence, Incidence, and Association with Incident Disability in the Italian Longitudinal Study on Aging

- 04/2018 - 08/2018: Junior Data Analyst InfoEdge Technology, Rome (Italy)

Job: Development of web page for data collection (XML, HTML, SAS/ECM)

- 01/2017 - 01/2018: Internship at Italian National Institute of Health (Istituto Superiore di Sanità) Department of Food Safety, Nutrition and Veterinary Public Health ISS - Istituto Superiore di Sanità, Rome (Italy)

Research: Epidemiological analysis of population exposure to mycotoxins and probabilistic assessment of dietary exposure to deoxynivalenol (DON) of Italian population

Partecipazione a conferenze: il candidato ha partecipato come relatore a diversi convegni nazionali ed internazionali.

Partecipazione a progetti di ricerca: il candidato partecipa al Research Group of Labour Demography al Max Planck Institute for Demographic Research (MPIDR).

Attività didattica: il candidato è stato tutor per il corso di Statistica (11/2022 - 07/2023), presso l'Università La Sapienza, Roma.

Award: 2021 2nd best Flash talk - New data for the new challenges of population and society. Progetto di Eccellenza. Università di Padova Italia.

#### VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

1. Feraldi, A., Zarulli, V., Mazzuco, S., & Giudici, C. (2023). Functional data analysis approach in population studies: an application to the gender gap in life expectancy. *Quality & Quantity*, 1-26
2. Feraldi, A., De Santis, B., Finocchietti, M., Debegnach, F., Mandile, A., & Alfò, M. (2023). Evaluation of Statistical Treatment of Left-Censored Contamination Data: Example Involving Deoxynivalenol Occurrence in Pasta and Pasta Substitute Products. *Toxins*, 15(9), 521
3. Galluzzo, L., Noale, M., Maggi, S., Feraldi, A., Baldereschi, M., Di Carlo, A., ... & ILSA Working Group. (2023). Frailty Prevalence, Incidence, and Association with Incident Disability in the Italian longitudinal study on aging. *Gerontology*, 69(3), 249-260
4. Feraldi, A., and Zarulli, V. (2022). Patterns in Age and Cause of Death Contribution to the Sex Gap in Life Expectancy: A Comparison among Ten Countries. *Genus*, 78(1), 1-22
5. Galluzzo L, Feraldi A, Gruppo di lavoro WP5 della Joint Action ADVANTAGE. Il quadro epidemiologico della fragilità dell'anziano dai risultati della Joint Action europea ADVANTAGE. *Boll Epidemiol Naz* 2020;1(1):19-23.

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica complessiva consta di 9 pubblicazioni di cui 1 articolo su rivista scientifica di classe A e 3 contributi su volume (Atti di convegno SIS) dotati di ISBN.

CANDIDATA: **MORETTI Margherita**

#### VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

- 2020 Max Planck Institute for Demographic Research (Rostock, Germany) & Universitat Autònoma de Barcelona, Centre d'Estudis Demogràfics (Barcelona, Spain)  
Master European Doctoral School of Demography (EDSD). Thesis titled "Socioeconomic differences in functional limitations in Italy. An analysis at regional level"
- 2023 PhD Sapienza University of Rome, Department of Statistical Sciences  
PhD in School of Statistical Sciences, curriculum Demography. Mention of Doctor Europaeus. Final grade: Excellent. Thesis titled "Disability-free life expectancy of Italian older adults. Trends, inequalities, and applications"
- 2023 ongoing: University of Helsinki, Faculty of Social Sciences, Population Research Unit & Max Planck – University of Helsinki Center for Social Inequalities in Population Health come Postdoctoral researcher in Demography and Social Statistics for the ERC project "Social inequalities in population health: integrating evidence from longitudinal, family-based and genetically informed data" lead by Pekka Martikainen
- 2023-2023: Free University of Bozen-Bolzano  
Short term contract to collaborate in the project "Sociality - Socioeconomic determinants and the economic crisis in Italy: how the social and economic context has influenced health inequalities and health prevention"

- 2022-2023: Sapienza University of Rome, Department of Public Health and Infectious Diseases Research fellowship in Medical Statistics with a project on the analysis and causal mechanism in the relationship between health status and risk factors
- 2021-2021: Free University of Bozen-Bolzano  
Short term contract, to do literature review, data acquisition and analysis of the health status, life expectancy, healthy life expectancy, and their inequalities, in Italian Alpine regions
- 2019-2019: Sapienza University of Rome  
Students' tutor in the Second level Master "Big Data. Statistical Methods for knowledge society 2018/2019"
- 2018-2019: Sapienza University of Rome  
Tutoring activity for students with disabilities and learning disabilities

Partecipazione a conferenze: la candidata ha partecipato in qualità di relatore a numerosi convegni internazionali e nazionali.

Partecipazione e coordinamento di progetti di ricerca: la candidata ha partecipato a diversi progetti nazionali ed internazionali.

Attività didattica: la candidata ha svolto attività didattica presso l'Università La Sapienza di Roma nel 2022 e 2023.

Award: Best Poster at the Young Demographers conference, Charles University, 1-4 February 2022, Prague, Czech Republic

#### VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

1. Moretti, M., Riffe, T., & Lorenti, A. (2023). Multistate analysis and decomposition of disability-free life expectancy trends in Italy 2004-2019 (No. WP-2023-030). Max Planck Institute for Demographic Research, Rostock, Germany. <https://doi.org/10.4054/MPIDR-WP-2023-030>
2. Moretti, M., Strozza, C. (2022) Gender and educational inequalities in disability-free life expectancy among older adults living in Italian regions. *Demographic Research*, 47, fasc. 29: 919–34. <https://doi.org/10.4054/DemRes.2022.47.29>
3. Balbo, N., Bolano, D., Egidi, V., Moretti, M., Solipaca, A. (2023) La disabilità come sfida per le famiglie. In Associazione italiana per gli studi di popolazione, Tomassini, C., Vignoli, D., "Rapporto sulla popolazione. Le famiglie in Italia. Forme, ostacoli, sfide", Il Mulino, ISBN-10: 881538300X <https://www.ibs.it/rapporto-sulla-popolazione-famiglie-in-libro-vari/e/9788815383006>
4. Moretti, M., Cisotto, E., De Rose, A. (2022) Disability-Free Grandparenthood in Italy. Trends and Gender Differences. 51st Scientific meeting of the Italian Statistical Society, Book of Short Papers, p1342-1347, ISBN 9788891927361. <https://it.pearson.com/content/dam/region-core/italy/pearson-italy/pdf/Docenti/Universit%C3%A0/Sis-2022-4c-low.pdf>
5. Moretti, M., Egidi, V., Caselli, G. (2022) La longevità degli italiani: primi segnali di un percorso favorevole. *Neodemos*, 17 maggio. ISSN 2421-3209 <https://www.neodemos.info/2022/05/17/la-longevita-degli-italiani-primi-segnali-della-ripresa-di-un-percorso-favorevole/>

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica complessiva consta di 5 pubblicazioni di cui 1 articolo su rivista scientifica di classe A e nessuna monografia.

**CANDIDATO: STORANI Saverio**

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

- Laurea Magistrale in “Mercati ed Intermediari Finanziari conseguito il 23/06/2018 presso Università degli Studi di Macerata con votazione 110/110 con Lode – NON VALUTABILE.
- Qualifica Ph.D. in Metodi Quantitativi per la Politica Economica (MQPE) conseguita il 09/06/2022 presso Università degli Studi di Macerata.
- Qualifica Ph.D. in Sciences de Economique et Sciences de Gestion conseguita il 09/06/2022 presso Università di Angers (Francia).
- Certificato Summer School: 1st Naples Summer School on Spatial Statistics & Econometrics conseguito il 07/06/2019 presso Univerità di Napoli “Parthenope”.
- Certificato Summer School: Summer School in Income, Inequality and Poverty across the Globe conseguito il 20/06/2019 presso Univerità degli Studi di Macerata
- Certificato Summer School: Summer School in Economic, Social and Finalcial Network conseguito il 06/09/2023 presso Univerità degli Studi di Roam “La Sapienza”.

Posizione attuale:

- Post-Doc (Assegno di Ricerca): “Quantitative methods for socio - economic system”. Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, Dipartimento di Informatica.
- Professore a Contratto: “Matematica per l’Economia e la Finanza”. Università degli Studi Internazionali di Roma - Dipartimento di Economia.
- Tutor al Master HR: “Industrial relation and humans resource management in the banking and financial sector”- Università degli Studi di Roma Unitelma Sapienza.
- Membro del centro di ricerca GRANEM - Groupe de Recherche ANgevin en Economie et Management - (Università di Angers, Francia).
- Titolare del Corso di Matematica Finanziaria: “Ph.D. Programme in Social and Economic Sciences”- Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche.

Posizioni pregresse

- 30/09/2022 – 01/10/23 Professore a Contratto: “Matematica delle Reti Informative e Tecnologiche”. Università degli Studi Internazionali di Roma - Dipartimento di Economia.
- 10/12/2021 – 31/12/2022 Cultore della Materia in Statistica ed Economia Aziendale. Università degli Studi di Roma Unitelma Sapienza. Dipartimento di Scienze Giuridiche ed Economiche.

Partecipazione a conferenze: il candidato ha partecipato in qualità di relatore ad alcuni convegni nazionali e internazionali su tematiche economiche e di matematica finanziaria.

Partecipazione a progetti di ricerca: il candidato è Membro del centro di ricerca GRANEM - Groupe de Recherche ANgevin en Economie et Management, Università di Angers, Francia.

Attività didattica: il candidato svolge attività didattica presso Sapienza Università di Roma. È inoltre professore a Contratto per il corso "Matematica per l'Economia e la Finanza", presso l'Università degli Studi Internazionali di Roma, Dipartimento di Economia.

#### VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

1. Minibond Issuers: a quantitative exploration of the Italian Market edito da Univerità di Macerata è conforme all'originale (2022). Tesi Dottorato.
2. Cerqueti, R., Deffains-Crapsky, C., Storani, S. (2022). Similarity-based heterogeneity and cohesiveness of networked companies issuing minibonds. *Chaos, Solitons & Fractals*, 164, 112654.
3. Cerqueti, R., Deffains-Crapsky, C., Storani, S. (2023). Green finance instruments: exploring minibonds issuance in Italy. *Corporate Social Responsibility & Environmental Management* 10.1002/crs.2467.

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica complessiva consta di 3 contributi di cui un articolo pubblicati su riviste di classe A pari a 1 e la tesi di dottorato.

La Commissione termina i lavori alle ore 10.00.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari (tutti collegati in via telematica)

Prof.ssa Alessandra De Rose	Presidente
Prof.ssa Eralba Cela	Segretario
Prof.ssa Maria Gabriella Grassia	Componente

ALLEGATO 2/B  
GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI

**CODICE CONCORSO 2023RTDAPNRR135**

**PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/D3 - SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI SECS-S/04 DEMOGRAFIA E SECS-S05 STATISTICA SOCIALE - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI METODI E MODELLI PER L'ECONOMIA IL TERRITORIO E LA FINANZA (MEMOTEF) DI SAPIENZA UNIVERSITÀ DI ROMA - D.D. n. prot. n. 1617 del 17.11.2023**

**VERBALE N. 2 – VALUTAZIONE TITOLI**

L'anno 2024, il giorno 9 del mese di gennaio si è riunita in modalità telematica la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/D3 – Settori scientifico-disciplinari SECS-S/04 Demografia e SECS-S/05 Statistica sociale - presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l'economia, il territorio e la finanza di Sapienza Università di Roma, nominata con D.D. n. 149/2023 prot. n. 0001838 del 13/12/2023 e composta da:

- Prof.ssa Alessandra De Rose – professoressa di I fascia di Demografia presso Sapienza Università di Roma;
- Prof.ssa Maria Gabriella Grassia - professoressa di I fascia di Statistica Sociale presso Università di Napoli Federico II;
- Prof.ssa Eralba Cela - professoressa di II fascia di Demografia presso Università degli Studi di Milano Statale

Le componenti della Commissione sono collegate per via telematica tramite piattaforma Meet al link: [meet.google.com/urq-ytsy-eou](https://meet.google.com/urq-ytsy-eou)

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 10.00 e procede ad elaborare la valutazione individuale e collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati.

**CANDIDATA: ANTONICELLI Margaret**

**COMMISSARIA: DE ROSE Alessandra**

**TITOLI**

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Demografia ed Economia delle Grandi Aree Geografiche nel 2012 presso l'Università degli Studi di Bari "A. Moro" e ha una documentata formazione metodologico-statistica. E' attualmente titolare di un assegno di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Statistiche di Sapienza Università di Roma. E' coinvolta in vari gruppi di ricerca, anche nell'ambito di Società Scientifiche quali l'AIQUAV e la SIS. Ha numerose partecipazioni a Convegni nazionali come relattrice e una discreta attività didattica universitaria su temi di Demografia e Statistica Sociale. Non risultano periodi di ricerca o di studio all'estero.

La valutazione complessiva è: BUONO

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Antonicelli, M., Urbani, S. (2023). Social Productivity Index. In: Maggino, F. (eds) Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research. Springer, Cham. [https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7\\_104702-1](https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7_104702-1)

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO  
Numero di autori: 2  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

2. Antonicelli, M. (2023). Migrations: an overview. In: Maggino, F. (eds) Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research. Springer, Cham. [https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7\\_104704-1](https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7_104704-1)

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO  
Numero di autori: 1  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

3. Antonicelli M., Rubino M., Maggino F. (2023). Demographic and economic determinants of digitalization in healthcare. An exploratory analysis of Italian local health centres. Social Indicator Research, Springer.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: OTTIMO

4. Rubino M., Maggino F., Antonicelli M. (2023). Measuring human IT agility and firms' digitalization using POSET: evidence from Italy. International Journal of Quality & Reliability Management, Emerald Publishing, <https://doi.org/10.1108/IJQRM-09-2021-0321>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: BUONO

5. Antonicelli, M., Rubino, M. (2023). Social Performance Index. In: Maggino, F. (eds) Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research. Springer, Cham. [https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7\\_104703-1](https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7_104703-1)

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO  
Numero di autori: 2  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

6. Antonicelli M., Maggino F. (2022). Big Data and Official Statistics. General Concepts and statistical instruments, Egea Editore, ISBN 9788823891661

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE  
Congruenza con il settore: SI



Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 2  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

7. Antonicelli M., Rubino M., Maggino F. (2022). The Gaussian mixture model-based clustering for the comparative analysis of the Healthcare Digitalization Index in the Italian local health authorities, Book of the Short Paper, 51st Scientific Meeting of the Italian Statistical Society, ISBN 9788891932310

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: BUONO

8. Antonicelli M., Maggino F., Rubino M. (2021). Sustainability and non-financial disclosure: a poset's approach, Rivista Italiana di Economia Demografia e Statistica Volume LXXV n. 4 Ottobre-Dicembre 2021

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

9. Faggiolani C., (a cura), "Biblioteca casa delle opportunità: cultura, relazioni, benessere - Report dell'indagine "La biblioteca per te"", Collana Studi e Ricerche n. 108, Sapienza Università Editrice, ISBN 978-88-9377-202-0; <https://doi.org/10.13133/9788893772020>

NON VALUTABILE perché non corrispondente al pdf allegato

10. Antonicelli M., De Turi I. (2020). Do the Innovation Index of the Regions and the Sectors of Belonging Affect the Performance of the ASOs?, International Business Research, International Business Research, Vol. 13, n. 9, 2020, DOI 10.5539/ibr.v13n9p113

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: NON SUFFICIENTE  
Congruenza con il settore: NO  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 2  
Giudizio complessivo: NON SUFFICIENTE

11. De Turi I., Antonicelli M. (2020). A New Business Design Tool for Digital Model Innovation: DEA approach, International Business Research, Vol 13, n. 6, 2020, DOI 10.5539/ibr.v13n6p86

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: NON SUFFICIENTE  
Congruenza con il settore: NO  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 2  
Giudizio complessivo: NON SUFFICIENTE

12. Ricciardelli A., Manfredi F., Antonicelli M. (2018). Impacts for implementing SDGs: sustainable collaborative communities after disasters. The city of Macerata at the aftermath of the earthquake, Corporate Governance: The International Journal of Business in Society, 2018, DOI 10.1108/CG-01- 2018-0027.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: BUONO

**CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:** La consistenza complessiva della produzione scientifica è sufficientemente ampia, considerato il tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca. Le tematiche affrontate sono quasi pienamente congruenti con quelle del settore concorsuale 13/D3, ma non con il profilo definito dalle linee di ricerca indicate nel bando. Tra i temi più coerenti emergono i contributi alla costruzione di vari indici compositi per la valutazione del benessere e della sostenibilità. Il livello qualitativo dei lavori presentati in termini di originalità e di rilevanza e di collocazione editoriale è nel complesso buono.

Valutazione sulla produzione complessiva: BUONO

### **COMMISSARIA: GRASSIA Maria Gabriella**

#### TITOLI

##### Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Demografia ed Economia delle Grandi Aree Geografiche nel 2012 presso l'Università degli Studi di Bari "A. Moro" e ha una documentata formazione metodologico-statistica. E' attualmente titolare di un assegno di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Statistiche di Sapienza Università di Roma. E' coinvolta in vari gruppi di ricerca, anche nell'ambito di Società Scientifiche quali l'AIQUAV e la SIS. Ha numerose partecipazioni a Convegni nazionali come relatrice e una discreta attività didattica universitaria su temi di Demografia e Statistica Sociale. Non risultano periodi di ricerca o di studio all'estero.

La valutazione complessiva è: BUONO

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Antonicelli, M., Urbani, S. (2023). Social Productivity Index. In: Maggino, F. (eds) Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research. Springer, Cham. [https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7\\_104702-1](https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7_104702-1)

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO  
Numero di autori: 2  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

2. Antonicelli, M. (2023). Migrations: an overview. In: Maggino, F. (eds) Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research. Springer, Cham. [https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7\\_104704-1](https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7_104704-1)

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO  
Numero di autori: 1  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

3. Antonicelli M., Rubino M., Maggino F. (2023). Demographic and economic determinants of digitalization in healthcare. An exploratory analysis of Italian local health centres. *Social Indicator Research*, Springer.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: OTTIMO

4. Rubino M., Maggino F., Antonicelli M. (2023). Measuring human IT agility and firms' digitalization using POSET: evidence from Italy. *International Journal of Quality & Reliability Management*, Emerald Publishing, [https://doi.org/ 10.1108/IJQRM-09-2021-0321](https://doi.org/10.1108/IJQRM-09-2021-0321)

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: BUONO

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: BUONO

5. Antonicelli, M., Rubino, M. (2023). Social Performance Index. In: Maggino, F. (eds) *Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research*. Springer, Cham. [https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7\\_104703-1](https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7_104703-1)

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: BUONO

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

6. Antonicelli M., Maggino F. (2022). *Big Data and Official Statistics. General Concepts and statistical instruments*, Egea Editore, ISBN 9788823891661

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

7. Antonicelli M., Rubino M., Maggino F. (2022). The Gaussian mixture model-based clustering for the comparative analysis of the Healthcare Digitalization Index in the Italian local health authorities, *Book of the Short Paper, 51st Scientific Meeting of the Italian Statistical Society*, ISBN 9788891932310

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: BUONO

8. Antonicelli M., Maggino F., Rubino M. (2021). Sustainability and non-financial disclosure: a poset's approach, *Rivista Italiana di Economia Demografia e Statistica Volume LXXV n. 4 Ottobre-Dicembre 2021*

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE

Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

9. Faggiolani C., (a cura), "Biblioteca casa delle opportunità: cultura, relazioni, benessere - Report dell'indagine "La biblioteca per te"", Collana Studi e Ricerche n. 108, Sapienza Università Editrice, ISBN 978-88-9377-202-0; <https://doi.org/10.13133/9788893772020>

NON VALUTABILE perché non corrispondente al pdf allegato

10. Antonicelli M., De Turi I. (2020). Do the Innovation Index of the Regions and the Sectors of Belonging Affect the Performance of the ASOs?, International Business Research, International Business Research, Vol. 13, n. 9, 2020, DOI 10.5539/ibr.v13n9p113

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: NON SUFFICIENTE  
Congruenza con il settore: NO  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 2  
Giudizio complessivo: NON SUFFICIENTE

11. De Turi I., Antonicelli M. (2020). A New Business Design Tool for Digital Model Innovation: DEA approach, International Business Research, Vol 13, n. 6, 2020, DOI 10.5539/ibr.v13n6p86

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: NON SUFFICIENTE  
Congruenza con il settore: NO  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 2  
Giudizio complessivo: NON SUFFICIENTE

12. Ricciardelli A., Manfredi F., Antonicelli M. (2018). Impacts for implementing SDGs: sustainable collaborative communities after disasters. The city of Macerata at the aftermath of the earthquake, Corporate Governance: The International Journal of Business in Society, 2018, DOI 10.1108/CG-01- 2018-0027.  
Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: BUONO

**CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:** La consistenza complessiva della produzione scientifica è sufficientemente ampia, considerato il tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca. Le tematiche affrontate sono quasi pienamente congruenti con quelle del settore concorsuale 13/D3, ma non con il profilo definito dalle linee di ricerca indicate nel bando. Tra i temi più coerenti emergono i contributi alla costruzione di vari indici compositi per la valutazione del benessere e della sostenibilità. Il livello qualitativo dei lavori presentati in termini di originalità e di rilevanza e di collocazione editoriale è nel complesso buono.

Valutazione sulla produzione complessiva: BUONO

## COMMISSARIA: CELA Eralba

### TITOLI

#### Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Demografia ed Economia delle Grandi Aree Geografiche nel 2012 presso l'Università degli Studi di Bari "A. Moro" e ha una documentata formazione metodologico-statistica. E' attualmente titolare di un assegno di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Statistiche di Sapienza Università di Roma. E' coinvolta in vari gruppi di ricerca, anche nell'ambito di Società Scientifiche quali l'AIQUAV e la SIS. Ha numerose partecipazioni a Convegni nazionali come relatrice e una discreta attività didattica universitaria su temi di Demografia e Statistica Sociale. Non risultano periodi di ricerca o di studio all'estero.

La valutazione complessiva è: BUONO

### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Antonicelli, M., Urbani, S. (2023). Social Productivity Index. In: Maggino, F. (eds) Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research. Springer, Cham. [https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7\\_104702-1](https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7_104702-1)

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: BUONO

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

2. Antonicelli, M. (2023). Migrations: an overview. In: Maggino, F. (eds) Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research. Springer, Cham. [https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7\\_104704-1](https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7_104704-1)

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: BUONO

Numero di autori: 1

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

3. Antonicelli M., Rubino M., Maggino F. (2023). Demographic and economic determinants of digitalization in healthcare. An exploratory analysis of Italian local health centres. Social Indicator Research, Springer.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: OTTIMO

4. Rubino M., Maggino F., Antonicelli M. (2023). Measuring human IT agility and firms' digitalization using POSET: evidence from Italy. International Journal of Quality & Reliability Management, Emerald Publishing, <https://doi.org/10.1108/IJQRM-09-2021-0321>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: BUONO

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: BUONO

5. Antonicelli, M., Rubino, M. (2023). Social Performance Index. In: Maggino, F. (eds) Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research. Springer, Cham. [https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7\\_104703-1](https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7_104703-1)

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: BUONO

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

6. Antonicelli M., Maggino F. (2022). Big Data and Official Statistics. General Concepts and statistical instruments, Egea Editore, ISBN 9788823891661

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

7. Antonicelli M., Rubino M., Maggino F. (2022). The Gaussian mixture model-based clustering for the comparative analysis of the Healthcare Digitalization Index in the Italian local health authorities, Book of the Short Paper, 51st Scientific Meeting of the Italian Statistical Society, ISBN 9788891932310

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: BUONO

8. Antonicelli M., Maggino F., Rubino M. (2021). Sustainability and non-financial disclosure: a poset's approach, Rivista Italiana di Economia Demografia e Statistica Volume LXXV n. 4 Ottobre-Dicembre 2021

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

9. Faggiolani C., (a cura), "Biblioteca casa delle opportunità: cultura, relazioni, benessere - Report dell'indagine "La biblioteca per te"", Collana Studi e Ricerche n. 108, Sapienza Università Editrice, ISBN 978-88-9377-202-0; <https://doi.org/10.13133/9788893772020>

NON VALUTABILE perché non corrispondente al pdf allegato

10. Antonicelli M., De Turi I. (2020). Do the Innovation Index of the Regions and the Sectors of Belonging Affect the Performance of the ASOs?, International Business Research, International Business Research, Vol. 13, n. 9, 2020, DOI 10.5539/ibr.v13n9p113

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: NON SUFFICIENTE

Congruenza con il settore: NO

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: NON SUFFICIENTE

11. De Turi I., Antonicelli M. (2020). A New Business Design Tool for Digital Model Innovation: DEA approach, International Business Research, Vol 13, n. 6, 2020, DOI 10.5539/ibr.v13n6p86

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: NON SUFFICIENTE

Congruenza con il settore: NO

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: NON SUFFICIENTE

12. Ricciardelli A., Manfredi F., Antonicelli M. (2018). Impacts for implementing SDGs: sustainable collaborative communities after disasters. The city of Macerata at the aftermath of the earthquake, Corporate Governance: The International Journal of Business in Society, 2018, DOI 10.1108/CG-01-2018-0027.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: BUONO

**CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:** La consistenza complessiva della produzione scientifica è sufficientemente ampia, considerato il tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca. Le tematiche affrontate sono quasi pienamente congruenti con quelle del settore concorsuale 13/D3, ma non con il profilo definito dalle linee di ricerca indicate nel bando. Tra i temi più coerenti emergono i contributi alla costruzione di vari indici compositi per la valutazione del benessere e della sostenibilità. Il livello qualitativo dei lavori presentati in termini di originalità e di rilevanza e di collocazione editoriale è nel complesso buono.

Valutazione sulla produzione complessiva: BUONO

## **GIUDIZIO COLLEGIALE**

### **TITOLI**

#### Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Demografia ed Economia delle Grandi Aree Geografiche nel 2012 presso l'Università degli Studi di Bari "A. Moro" e ha una documentata formazione metodologico-statistica. È attualmente titolare di un assegno di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Statistiche di Sapienza Università di Roma. E' coinvolta in vari gruppi di ricerca, anche nell'ambito di Società Scientifiche quali l'AIQUAV e la SIS. Ha numerose partecipazioni a Convegni nazionali come relatrice e una discreta attività didattica universitaria su temi di Demografia e Statistica Sociale. Non risultano periodi di ricerca o di studio all'estero.

La valutazione complessiva è: BUONO

### **PUBBLICAZIONI PRESENTATE:**

1. Antonicelli, M., Urbani, S. (2023). Social Productivity Index. In: Maggino, F. (eds) Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research. Springer, Cham. [https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7\\_104702-1](https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7_104702-1)



Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO  
Numero di autori: 2  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

2. Antonicelli, M. (2023). Migrations: an overview. In: Maggino, F. (eds) Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research. Springer, Cham. [https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7\\_104704-1](https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7_104704-1)

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO  
Numero di autori: 1  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

3. Antonicelli M., Rubino M., Maggino F. (2023). Demographic and economic determinants of digitalization in healthcare. An exploratory analysis of Italian local health centres. Social Indicator Research, Springer.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: OTTIMO

4. Rubino M., Maggino F., Antonicelli M. (2023). Measuring human IT agility and firms' digitalization using POSET: evidence from Italy. International Journal of Quality & Reliability Management, Emerald Publishing, <https://doi.org/10.1108/IJQRM-09-2021-0321>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: BUONO

5. Antonicelli, M., Rubino, M. (2023). Social Performance Index. In: Maggino, F. (eds) Encyclopedia of Quality of Life and Well-Being Research. Springer, Cham. [https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7\\_104703-1](https://doi.org/10.1007/978-3-319-69909-7_104703-1)

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO  
Numero di autori: 2  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

6. Antonicelli M., Maggino F. (2022). Big Data and Official Statistics. General Concepts and statistical instruments, Egea Editore, ISBN 9788823891661

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 2  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE



7. Antonicelli M., Rubino M., Maggino F. (2022). The Gaussian mixture model-based clustering for the comparative analysis of the Healthcare Digitalization Index in the Italian local health authorities, Book of the Short Paper, 51st Scientific Meeting of the Italian Statistical Society, ISBN 9788891932310

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: BUONO

8. Antonicelli M., Maggino F., Rubino M. (2021). Sustainability and non-financial disclosure: a poset's approach, Rivista Italiana di Economia Demografia e Statistica Volume LXXV n. 4 Ottobre-Dicembre 2021

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

9. Faggiolani C., (a cura), "Biblioteca casa delle opportunità: cultura, relazioni, benessere - Report dell'indagine "La biblioteca per te"", Collana Studi e Ricerche n. 108, Sapienza Università Editrice, ISBN 978-88-9377-202-0; <https://doi.org/10.13133/9788893772020>

NON VALUTABILE perché non corrispondente al pdf allegato

10. Antonicelli M., De Turi I. (2020). Do the Innovation Index of the Regions and the Sectors of Belonging Affect the Performance of the ASOs?, International Business Research, International Business Research, Vol. 13, n. 9, 2020, DOI 10.5539/ibr.v13n9p113

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: NON SUFFICIENTE

Congruenza con il settore: NO

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: NON SUFFICIENTE

11. De Turi I., Antonicelli M. (2020). A New Business Design Tool for Digital Model Innovation: DEA approach, International Business Research, Vol 13, n. 6, 2020, DOI 10.5539/ibr.v13n6p86

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: NON SUFFICIENTE

Congruenza con il settore: NO

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: NON SUFFICIENTE

12. Ricciardelli A., Manfredi F., Antonicelli M. (2018). Impacts for implementing SDGs: sustainable collaborative communities after disasters. The city of Macerata at the aftermath of the earthquake, Corporate Governance: The International Journal of Business in Society, 2018, DOI 10.1108/CG-01- 2018-0027.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: BUONO

**CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:** La consistenza complessiva della produzione scientifica è sufficientemente ampia, considerato il tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca. Le tematiche affrontate sono quasi pienamente congruenti con quelle del settore concorsuale 13/D3, ma non con il profilo definito dalle linee di ricerca indicate nel bando. Tra i temi più coerenti emergono i contributi alla costruzione di vari indici compositi per la valutazione del benessere e della sostenibilità. Il livello qualitativo dei lavori presentati in termini di originalità e di rilevanza e di collocazione editoriale è nel complesso buono.

Valutazione sulla produzione complessiva: BUONO

**CANDIDATO: FERALDI Alessandro**

**COMMISSARIA: DE ROSE Alessandra**

TITOLI

Valutazione sui titoli

Il candidato ha conseguito il Dottorato in Scuola di Dottorato in Scienze Statistiche – Demografia, presso Sapienza Università di Roma nel 2023, comprensivo dell'anno di formazione presso la European Doctoral School of Demography (EDSD). Attualmente ha una posizione di Research Scientist (Post-Doc) presso il Max Planck Institute for Demographic Research (MPIDR). Ha svolto diverse esperienze di studio e ricerche presso prestigiosi istituti italiani ed internazionali. Ha una buona attività convegnistica e qualche esperienza didattica su tematiche centrali per il profilo concorsuale. Ha vinto il premio: 2021 2nd best Flash talk - New data for the new challenges of population and society - Progetto di Eccellenza, Università di Padova, Italia.

La valutazione complessiva è: MOLTO BUONO

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Feraldi, A., Zarulli, V., Mazzuco, S., & Giudici, C. (2023). Functional data analysis approach in population studies: an application to the gender gap in life expectancy. *Quality & Quantity*, 1-26

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 4

Giudizio complessivo: OTTIMO

2. Feraldi, A., and Zarulli, V. (2022). Patterns in Age and Cause of Death Contribution to the Sex Gap in Life Expectancy: A Comparison among Ten Countries. *Genus*, 78(1), 1-22.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: OTTIMO

3. Galluzzo, L., Noale, M., Maggi, S., Feraldi, A., Baldereschi, M., Di Carlo, A., ... & ILSA Working Group. (2023). Frailty Prevalence, Incidence, and Association with Incident Disability in the Italian longitudinal study on aging. *Gerontology*, 69(3), 249-260.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 7

Giudizio complessivo: BUONO

4. Feraldi, A., De Santis, B., Finocchietti, M., Debegnach, F., Mandile, A., & Alfò, M. (2023). Evaluation of Statistical Treatment of Left-Censored Contamination Data: Example Involving Deoxynivalenol Occurrence in Pasta and Pasta Substitute Products. *Toxins*, 15(9), 521.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 6

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

5. Galluzzo L, Feraldi A, Gruppo di lavoro WP5 della Joint Action ADVANTAGE. Il quadro epidemiologico della fragilità dell'anziano dai risultati della Joint Action europea ADVANTAGE. *Boll Epidemiol Naz* 2020;1(1):19-23.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

**CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:** La consistenza complessiva della produzione scientifica è ampia, rapportata al tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca. Le tematiche affrontate sono tutte coerenti con il profilo del settore concorsuale e con i temi delle linee di ricerca indicate nel bando, in particolare con i temi della mortalità, longevità, invecchiamento e con le relative metodologie di analisi. Il livello complessivo dei lavori presentati in termini di originalità e di rilevanza e di collocazione editoriale è più che buono.

Valutazione sulla produzione complessiva: PIU' CHE BUONO

**COMMISSARIA: GRASSIA Maria Gabriella**

**TITOLI**

Valutazione sui titoli

Il candidato ha conseguito il Dottorato in Scuola di Dottorato in Scienze Statistiche – Demografia, presso Sapienza Università di Roma nel 2023, comprensivo dell'anno di formazione presso la European Doctoral School of Demography (EDSD). Attualmente ha una posizione di Research Scientist (Post-Doc) presso il Max Planck Institute for Demographic Research (MPIDR). Ha svolto diverse esperienze di studio e ricerche presso prestigiosi istituti italiani ed internazionali. Ha una buona attività convegnistica e qualche esperienza didattica su tematiche centrali per il profilo concorsuale. Ha vinto il premio: 2021 2nd best Flash talk - New data for the new challenges of population and society - Progetto di Eccellenza, Università di Padova, Italia.

La valutazione complessiva è: MOLTO BUONO

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Feraldi, A., Zarulli, V., Mazzuco, S., & Giudici, C. (2023). Functional data analysis approach in population studies: an application to the gender gap in life expectancy. *Quality & Quantity*, 1-26

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 4

Giudizio complessivo: OTTIMO

2. Feraldi, A., and Zarulli, V. (2022). Patterns in Age and Cause of Death Contribution to the Sex Gap in Life Expectancy: A Comparison among Ten Countries. *Genus*, 78(1), 1-22.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: OTTIMO

3. Galluzzo, L., Noale, M., Maggi, S., Feraldi, A., Baldereschi, M., Di Carlo, A., ... & ILSA Working Group. (2023). Frailty Prevalence, Incidence, and Association with Incident Disability in the Italian longitudinal study on aging. *Gerontology*, 69(3), 249-260.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 7

Giudizio complessivo: BUONO

4. Feraldi, A., De Santis, B., Finocchietti, M., Debegnach, F., Mandile, A., & Alfò, M. (2023). Evaluation of Statistical Treatment of Left-Censored Contamination Data: Example Involving Deoxynivalenol Occurrence in Pasta and Pasta Substitute Products. *Toxins*, 15(9), 521.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 6

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

5. Galluzzo L, Feraldi A, Gruppo di lavoro WP5 della Joint Action ADVANTAGE. Il quadro epidemiologico della fragilità dell'anziano dai risultati della Joint Action europea ADVANTAGE. *Boll Epidemiol Naz* 2020;1(1):19-23.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

**CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:** La consistenza complessiva della produzione scientifica è ampia, rapportata al tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca. Le tematiche affrontate sono tutte coerenti con il profilo del settore concorsuale e con i temi delle linee di ricerca indicate nel bando, in particolare con i temi della mortalità, longevità, invecchiamento e con le relative metodologie di analisi. Il livello complessivo dei lavori presentati in termini di originalità e di rilevanza e di collocazione editoriale è più che buono.

Valutazione sulla produzione complessiva: PIU' CHE BUONO

## **COMMISSARIA: CELA Eralba**

### TITOLI

#### Valutazione sui titoli

Il candidato ha conseguito il Dottorato in Scuola di Dottorato in Scienze Statistiche – Demografia, presso Sapienza Università di Roma nel 2023, comprensivo dell'anno di formazione presso la European Doctoral School of Demography (EDSD). Attualmente ha una posizione di Research Scientist (Post-Doc) presso il Max Planck Institute for Demographic Research (MPIDR). Ha svolto diverse esperienze di studio e ricerche presso prestigiosi istituti italiani ed internazionali. Ha una buona attività convegnistica e qualche esperienza didattica su tematiche centrali per il profilo concorsuale. Ha vinto il premio: 2021 2nd best Flash talk - New data for the new challenges of population and society - Progetto di Eccellenza, Università di Padova, Italia.

La valutazione complessiva è: MOLTO BUONO

### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Feraldi, A., Zarulli, V., Mazzuco, S., & Giudici, C. (2023). Functional data analysis approach in population studies: an application to the gender gap in life expectancy. *Quality & Quantity*, 1-26

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 4

Giudizio complessivo: OTTIMO

2. Feraldi, A., and Zarulli, V. (2022). Patterns in Age and Cause of Death Contribution to the Sex Gap in Life Expectancy: A Comparison among Ten Countries. *Genus*, 78(1), 1-22.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: OTTIMO

3. Galluzzo, L., Noale, M., Maggi, S., Feraldi, A., Baldereschi, M., Di Carlo, A., ... & ILSA Working Group. (2023). Frailty Prevalence, Incidence, and Association with Incident Disability in the Italian longitudinal study on aging. *Gerontology*, 69(3), 249-260.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 7  
Giudizio complessivo: BUONO

4. Feraldi, A., De Santis, B., Finocchietti, M., Debegnach, F., Mandile, A., & Alfò, M. (2023). Evaluation of Statistical Treatment of Left-Censored Contamination Data: Example Involving Deoxynivalenol Occurrence in Pasta and Pasta Substitute Products. *Toxins*, 15(9), 521.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 6  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

5. Galluzzo L, Feraldi A, Gruppo di lavoro WP5 della Joint Action ADVANTAGE. Il quadro epidemiologico della fragilità dell'anziano dai risultati della Joint Action europea ADVANTAGE. *Boll Epidemiol Naz* 2020;1(1):19-23.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 2  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

**CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:** La consistenza complessiva della produzione scientifica è ampia, rapportata al tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca. Le tematiche affrontate sono tutte coerenti con il profilo del settore concorsuale e con i temi delle linee di ricerca indicate nel bando, in particolare con i temi della mortalità, longevità, invecchiamento e con le relative metodologie di analisi. Il livello complessivo dei lavori presentati in termini di originalità e di rilevanza e di collocazione editoriale è più che buono.

Valutazione sulla produzione complessiva: PIU' CHE BUONO

## **GIUDIZIO COLLEGIALE**

### TITOLI

#### Valutazione sui titoli

Il candidato ha conseguito il Dottorato in Scuola di Dottorato in Scienze Statistiche – Demografia, presso Sapienza Università di Roma nel 2023, comprensivo dell'anno di formazione presso la European Doctoral School of Demography (EDSD). Attualmente ha una posizione di Research Scientist (Post-Doc) presso il Max Planck Institute for Demographic Research (MPIDR). Ha svolto diverse esperienze di studio e ricerche presso prestigiosi istituti italiani ed internazionali. Ha una buona attività convegnistica e qualche esperienza didattica su tematiche centrali per il profilo concorsuale. Ha vinto il premio: 2021 2nd best Flash talk - New data for the new challenges of population and society - Progetto di Eccellenza, Università di Padova, Italia.

La valutazione complessiva è: MOLTO BUONO

### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Feraldi, A., Zarulli, V., Mazzuco, S., & Giudici, C. (2023). Functional data analysis approach in population studies: an application to the gender gap in life expectancy. *Quality & Quantity*, 1-26

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO  
Numero di autori: 4  
Giudizio complessivo: OTTIMO

2. Feraldi, A., and Zarulli, V. (2022). Patterns in Age and Cause of Death Contribution to the Sex Gap in Life Expectancy: A Comparison among Ten Countries. *Genus*, 78(1), 1-22.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO  
Numero di autori: 2  
Giudizio complessivo: OTTIMO

3. Galluzzo, L., Noale, M., Maggi, S., Feraldi, A., Baldereschi, M., Di Carlo, A., ... & ILSA Working Group. (2023). Frailty Prevalence, Incidence, and Association with Incident Disability in the Italian longitudinal study on aging. *Gerontology*, 69(3), 249-260.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 7  
Giudizio complessivo: BUONO

4. Feraldi, A., De Santis, B., Finocchietti, M., Debegnach, F., Mandile, A., & Alfò, M. (2023). Evaluation of Statistical Treatment of Left-Censored Contamination Data: Example Involving Deoxynivalenol Occurrence in Pasta and Pasta Substitute Products. *Toxins*, 15(9), 521.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 6  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

5. Galluzzo L, Feraldi A, Gruppo di lavoro WP5 della Joint Action ADVANTAGE. Il quadro epidemiologico della fragilità dell'anziano dai risultati della Joint Action europea ADVANTAGE. *Boll Epidemiol Naz* 2020;1(1):19-23.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 2  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

**CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:** La consistenza complessiva della produzione scientifica è ampia, rapportata al tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca. Le tematiche affrontate sono tutte coerenti con il profilo del settore concorsuale e con i temi delle linee di ricerca indicate nel bando, in particolare con i temi della mortalità, longevità, invecchiamento e con le relative metodologie di analisi. Il livello complessivo dei lavori presentati in termini di originalità e di rilevanza e di collocazione editoriale è più che buono.

Valutazione sulla produzione complessiva: PIU' CHE BUONO

CANDIDATA: **MORETTI Margherita**

COMMISSARIA: **DE ROSE Alessandra**

TITOLI

Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Scuola di Dottorato in Scienze Statistiche – Demografia, presso Sapienza Università di Roma nel 2023, comprensivo dell'anno di formazione presso la European Doctoral School of Demography (EDSD). Attualmente ha una posizione di Research Scientist (Post-Doc) presso University of Helsinki, Faculty of Social Sciences, Population Research Unit & Max Planck – Center for Social Inequalities in Population Health. Ha svolto diverse esperienze di studio e ricerche su tematiche centrali per il profilo concorsuale presso prestigiosi istituti di ricerca italiani ed internazionali. Ha una buona attività convegnistica e qualche esperienza didattica. Ha vinto il premio: Best Poster at the Young Demographers conference, Charles University, 1-4 February 2022, Prague, Czech Republic.

La valutazione complessiva è: MOLTO BUONO

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Moretti, M., Riffe, T., & Lorenti, A. (2023). Multistate analysis and decomposition of disability-free life expectancy trends in Italy 2004-2019 (No. WP-2023-030). Max Planck Institute for Demographic Research, Rostock, Germany. <https://doi.org/10.4054/MPIDR-WP-2023-030>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: BUONO

2. Moretti, M., Strozza, C. (2022) Gender and educational inequalities in disability-free life expectancy among older adults living in Italian regions. *Demographic Research*, 47, fasc. 29: 919–34. <https://doi.org/10.4054/DemRes.2022.47.29>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: OTTIMO

3. Balbo, N., Bolano, D., Egidi, V., Moretti, M., Solipaca, A. (2023) La disabilità come sfida per le famiglie. In Associazione italiana per gli studi di popolazione, Tomassini, C., Vignoli, D., "Rapporto sulla popolazione. Le famiglie in Italia. Forme, ostacoli, sfide", Il Mulino, ISBN-10: 881538300X <https://www.ibs.it/rapporto-sulla-popolazione-famiglie-in-libro-vari/e/9788815383006>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE



Numero di autori: 2  
Giudizio complessivo: BUONO

4. Moretti, M., Cisotto, E., De Rose, A. (2022) Disability-Free Grandparenthood in Italy. Trends and Gender Differences. 51st Scientific meeting of the Italian Statistical Society, Book of Short Papers, p1342-1347, ISBN 9788891927361. <https://it.pearson.com/content/dam/region-core/italy/pearson-italy/pdf/Docenti/Universit%C3%A0/Sis-2022-4c-low.pdf>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: BUONO

5. Moretti, M., Egidi, V., Caselli, G. (2022) La longevità degli italiani: primi segnali di un percorso favorevole. Neodemos, 17 maggio. ISSN 2421-3209 <https://www.neodemos.info/2022/05/17/la-longevita-degli-italiani-primi-segnali-della-ripresa-di-un-percorso-favorevole/>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

**CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:** La consistenza complessiva della produzione scientifica è ancora contenuta, coerentemente con il tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca. Le tematiche affrontate sono pienamente congruenti con quelle del settore concorsuale 13/D3 e con il profilo richiesto dalle linee di ricerca definite dal bando. Il livello complessivo dei lavori presentati in termini di originalità e di rilevanza e di collocazione editoriale è buono.

Valutazione sulla produzione complessiva: BUONO

### **COMMISSARIA: GRASSIA Maria Gabriella**

#### TITOLI

##### Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Scuola di Dottorato in Scienze Statistiche – Demografia, presso Sapienza Università di Roma nel 2023, comprensivo dell'anno di formazione presso la European Doctoral School of Demography (EDSD). Attualmente ha una posizione di Research Scientist (Post-Doc) presso University of Helsinki, Faculty of Social Sciences, Population Research Unit & Max Planck – Center for Social Inequalities in Population Health. Ha svolto diverse esperienze di studio e ricerche su tematiche centrali per il profilo concorsuale presso prestigiosi istituti di ricerca italiani ed internazionali. Ha una buona attività convegnistica e qualche esperienza didattica. Ha vinto il premio: Best Poster at the Young Demographers conference, Charles University, 1-4 February 2022, Prague, Czech Republic.

La valutazione complessiva è: MOLTO BUONO

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Moretti, M., Riffe, T., & Lorenti, A. (2023). Multistate analysis and decomposition of disability-free life expectancy trends in Italy 2004-2019 (No. WP-2023-030). Max Planck Institute for Demographic Research, Rostock, Germany. <https://doi.org/10.4054/MPIDR-WP-2023-030>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: BUONO

2. Moretti, M., Strozza, C. (2022) Gender and educational inequalities in disability-free life expectancy among older adults living in Italian regions. *Demographic Research*, 47, fasc. 29: 919–34. <https://doi.org/10.4054/DemRes.2022.47.29>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO  
Numero di autori: 2  
Giudizio complessivo: OTTIMO

3. Balbo, N., Bolano, D., Egidi, V., Moretti, M., Solipaca, A. (2023) La disabilità come sfida per le famiglie. In Associazione italiana per gli studi di popolazione, Tomassini, C., Vignoli, D., "Rapporto sulla popolazione. Le famiglie in Italia. Forme, ostacoli, sfide", Il Mulino, ISBN-10: 881538300X <https://www.ibs.it/rapporto-sulla-popolazione-famiglie-in-libro-vari/e/9788815383006>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 2  
Giudizio complessivo: BUONO

4. Moretti, M., Cisotto, E., De Rose, A. (2022) Disability-Free Grandparenthood in Italy. Trends and Gender Differences. 51st Scientific meeting of the Italian Statistical Society, Book of Short Papers, p1342-1347, ISBN 9788891927361. <https://it.pearson.com/content/dam/region-core/italy/pearson-italy/pdf/Docenti/Universit%C3%A0/Sis-2022-4c-low.pdf>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: BUONO

5. Moretti, M., Egidi, V., Caselli, G. (2022) La longevità degli italiani: primi segnali di un percorso favorevole. *Neodemos*, 17 maggio. ISSN 2421-3209 <https://www.neodemos.info/2022/05/17/la-longevita-degli-italiani-primi-segnali-della-ripresa-di-un-percorso-favorevole/>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

**CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:** La consistenza complessiva della produzione scientifica è ancora contenuta, coerentemente con il tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca. Le tematiche affrontate sono pienamente congruenti con quelle del settore concorsuale 13/D3 e con il profilo richiesto dalle linee di ricerca definite dal bando. Il livello complessivo dei lavori presentati in termini di originalità e di rilevanza e di collocazione editoriale è buono.

Valutazione sulla produzione complessiva: BUONO

## **COMMISSARIA: CELA Eralba**

### TITOLI

#### Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Scuola di Dottorato in Scienze Statistiche – Demografia, presso Sapienza Università di Roma nel 2023, comprensivo dell'anno di formazione presso la European Doctoral School of Demography (EDSD). Attualmente ha una posizione di Research Scientist (Post-Doc) presso University of Helsinki, Faculty of Social Sciences, Population Research Unit & Max Planck – Center for Social Inequalities in Population Health. Ha svolto diverse esperienze di studio e ricerche su tematiche centrali per il profilo concorsuale presso prestigiosi istituti di ricerca italiani ed internazionali. Ha una buona attività convegnistica e qualche esperienza didattica. Ha vinto il premio: Best Poster at the Young Demographers conference, Charles University, 1-4 February 2022, Prague, Czech Republic.

La valutazione complessiva è: MOLTO BUONO

### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Moretti, M., Riffe, T., & Lorenti, A. (2023). Multistate analysis and decomposition of disability-free life expectancy trends in Italy 2004-2019 (No. WP-2023-030). Max Planck Institute for Demographic Research, Rostock, Germany. <https://doi.org/10.4054/MPIDR-WP-2023-030>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: BUONO

2. Moretti, M., Strozza, C. (2022) Gender and educational inequalities in disability-free life expectancy among older adults living in Italian regions. *Demographic Research*, 47, fasc. 29: 919–34. <https://doi.org/10.4054/DemRes.2022.47.29>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: OTTIMO

3. Balbo, N., Bolano, D., Egidi, V., Moretti, M., Solipaca, A. (2023) La disabilità come sfida per le famiglie. In Associazione italiana per gli studi di popolazione, Tomassini, C., Vignoli, D., "Rapporto sulla popolazione. Le famiglie in Italia. Forme, ostacoli, sfide", Il Mulino,

ISBN-10: 881538300X <https://www.ibs.it/rapporto-sulla-popolazione-famiglie-in-libro-vari/e/9788815383006>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 2  
Giudizio complessivo: BUONO

4. Moretti, M., Cisotto, E., De Rose, A. (2022) Disability-Free Grandparenthood in Italy. Trends and Gender Differences. 51st Scientific meeting of the Italian Statistical Society, Book of Short Papers, p1342-1347, ISBN 9788891927361. <https://it.pearson.com/content/dam/region-core/italy/pearson-italy/pdf/Docenti/Universit%C3%A0/Sis-2022-4c-low.pdf>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: BUONO

5. Moretti, M., Egidi, V., Caselli, G. (2022) La longevità degli italiani: primi segnali di un percorso favorevole. Neodemos, 17 maggio. ISSN 2421-3209 <https://www.neodemos.info/2022/05/17/la-longevita-degli-italiani-primi-segnali-della-ripresa-di-un-percorso-favorevole/>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE  
Congruenza con il settore: SI  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

**CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:** La consistenza complessiva della produzione scientifica è ancora contenuta, coerentemente con il tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca. Le tematiche affrontate sono pienamente congruenti con quelle del settore concorsuale 13/D3 e con il profilo richiesto dalle linee di ricerca definite dal bando. Il livello complessivo dei lavori presentati in termini di originalità e di rilevanza e di collocazione editoriale è buono.

Valutazione sulla produzione complessiva: BUONO

## **GIUDIZIO COLLEGALE**

### **TITOLI**

#### Valutazione sui titoli

La candidata ha conseguito il Dottorato in Scuola di Dottorato in Scienze Statistiche – Demografia, presso Sapienza Università di Roma nel 2023, comprensivo dell'anno di formazione presso la European Doctoral School of Demography (EDSD). Attualmente ha una posizione di Research Scientist (Post-Doc) presso University of Helsinki, Faculty of Social Sciences, Population Research Unit & Max Planck – Center for Social Inequalities in Population Health. Ha svolto diverse esperienze di studio e ricerche su tematiche centrali per il profilo concorsuale presso prestigiosi istituti di ricerca italiani ed internazionali. Ha una buona attività convegnistica e qualche esperienza didattica. Ha vinto il premio: Best Poster at the

Young Demographers conference, Charles University, 1-4 February 2022, Prague, Czech Republic.

La valutazione complessiva è: MOLTO BUONO

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Moretti, M., Riffe, T., & Lorenti, A. (2023). Multistate analysis and decomposition of disability-free life expectancy trends in Italy 2004-2019 (No. WP-2023-030). Max Planck Institute for Demographic Research, Rostock, Germany. <https://doi.org/10.4054/MPIDR-WP-2023-030>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: BUONO

2. Moretti, M., Strozza, C. (2022) Gender and educational inequalities in disability-free life expectancy among older adults living in Italian regions. *Demographic Research*, 47, fasc. 29: 919–34. <https://doi.org/10.4054/DemRes.2022.47.29>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: OTTIMO

3. Balbo, N., Bolano, D., Egidi, V., Moretti, M., Solipaca, A. (2023) La disabilità come sfida per le famiglie. In Associazione italiana per gli studi di popolazione, Tomassini, C., Vignoli, D., "Rapporto sulla popolazione. Le famiglie in Italia. Forme, ostacoli, sfide", Il Mulino, ISBN-10: 881538300X <https://www.ibs.it/rapporto-sulla-popolazione-famiglie-in-libro-vari/e/9788815383006>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 2

Giudizio complessivo: BUONO

4. Moretti, M., Cisotto, E., De Rose, A. (2022) Disability-Free Grandparenthood in Italy. Trends and Gender Differences. 51st Scientific meeting of the Italian Statistical Society, Book of Short Papers, p1342-1347, ISBN 9788891927361. <https://it.pearson.com/content/dam/region-core/italy/pearson-italy/pdf/Docenti/Universit%C3%A0/Sis-2022-4c-low.pdf>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: MOLTO BUONO

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: BUONO

5. Moretti, M., Egidi, V., Caselli, G. (2022) La longevità degli italiani: primi segnali di un percorso favorevole. *Neodemos*, 17 maggio. ISSN 2421-3209

<https://www.neodemos.info/2022/05/17/la-longevita-degli-italiani-primi-segnali-della-ripresa-di-un-percorso-favorevole/>

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: SUFFICIENTE

Congruenza con il settore: SI

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

**CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:** La consistenza complessiva della produzione scientifica è ancora contenuta, coerentemente con il tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca. Le tematiche affrontate sono pienamente congruenti con quelle del settore concorsuale 13/D3 e con il profilo richiesto dalle linee di ricerca definite dal bando. Il livello complessivo dei lavori presentati in termini di originalità e di rilevanza e di collocazione editoriale è buono.

Valutazione sulla produzione complessiva: BUONO

**CANDIDATO: STORANI Saverio**

**COMMISSARIA: DE ROSE Alessandra**

**TITOLI**

Valutazione sui titoli

Il candidato ha conseguito nel 2022 il Dottorato in Metodi Quantitativi per la Politica Economica (MQPE) presso Università degli Studi di Macerata con doppio titolo presso Università di Angers (Francia). Ha completato la sua formazione in campo economico e finanziario con la Summer School in Economic, Social and Financial Network svolta nel 2023 presso Sapienza Università di Roma. Attualmente è titolare di assegno di ricerca sul tema "Quantitative methods for socio - economic system" presso Sapienza Università di Roma, Dipartimento di Informatica ed è membro del centro di ricerca GRANEM - Groupe de Recherche ANgevin en Economie et Management - (Università di Angers, Francia). Ha una discreta attività didattica e convegnistica su tematiche economiche e di matematica finanziaria, non congruenti con il settore concorsuale in oggetto.

La valutazione complessiva è: SUFFICIENTE

**PUBBLICAZIONI PRESENTATE:**

1. Minibond Issuers: a quantitative exploration of the Italian Market edito da Univerità di Macerata è conforme all'originale (2022). Tesi Dottorato.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: POCO

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 1

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

2. Cerqueti, R., Deffains-Crapsky, C., Storani, S. (2022). Similarity-based heterogeneity and cohesiveness of networked companies issuing minibonds. Chaos, Solitons & Fractals, 164, 112654.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO  
Congruenza con il settore: NO  
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

3. Cerqueti, R., Deffains-Crapsky, C., Storani, S. (2023). Green finance instruments: exploring minibonds issuance in Italy. Corporate Social Responsibility & Environmental Management 10.1002/crs.2467.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO  
Congruenza con il settore: NO  
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

**CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:** La consistenza complessiva della produzione scientifica è molto limitata, anche rapportata al tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca. I lavori presentati sono su tematiche prevalentemente non congruenti con i settori scientifico-disciplinari oggetto della procedura, sebbene di discreta collocazione editoriale.

Valutazione sulla produzione complessiva: SUFFICIENTE

#### **COMMISSARIA: GRASSIA Maria Gabriella**

##### TITOLI

###### Valutazione sui titoli

Il candidato ha conseguito nel 2022 il Dottorato in Metodi Quantitativi per la Politica Economica (MQPE) presso Università degli Studi di Macerata con doppio titolo presso Università di Angers (Francia). Ha completato la sua formazione in campo economico e finanziario con la Summer School in Economic, Social and Financial Network svolta nel 2023 presso Sapienza Università di Roma. Attualmente è titolare di assegno di ricerca sul tema "Quantitative methods for socio - economic system" presso Sapienza Università di Roma, Dipartimento di Informatica ed è membro del centro di ricerca GRANEM - Groupe de Recherche ANgevin en Economie et Management - (Università di Angers, Francia). Ha una discreta attività didattica e convegnistica su tematiche economiche e di matematica finanziaria, non congruenti con il settore concorsuale in oggetto.

La valutazione complessiva è: SUFFICIENTE

##### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Minibond Issuers: a quantitative exploration of the Italian Market edito da Univerità di Macerata è conforme all'originale (2022). Tesi Dottorato.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO  
Congruenza con il settore: POCO  
Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE  
Numero di autori: 1  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

2. Cerqueti, R., Deffains-Crapsky, C., Storani, S. (2022). Similarity-based heterogeneity and cohesiveness of networked companies issuing minibonds. *Chaos, Solitons & Fractals*, 164, 112654.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO

Congruenza con il settore: NO

Collocazione editoriale e diffusione: BUONO

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

3. Cerqueti, R., Deffains-Crapsky, C., Storani, S. (2023). Green finance instruments: exploring minibonds issuance in Italy. *Corporate Social Responsibility & Environmental Management* 10.1002/crs.2467.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO

Congruenza con il settore: NO

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

**CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:** La consistenza complessiva della produzione scientifica è molto limitata, anche rapportata al tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca. I lavori presentati sono su tematiche prevalentemente non congruenti con i settori scientifico-disciplinari oggetto della procedura, sebbene di discreta collocazione editoriale.

Valutazione sulla produzione complessiva: SUFFICIENTE

## **COMMISSARIA: CELA Eralba**

### TITOLI

#### Valutazione sui titoli

Il candidato ha conseguito nel 2022 il Dottorato in Metodi Quantitativi per la Politica Economica (MQPE) presso Università degli Studi di Macerata con doppio titolo presso Università di Angers (Francia). Ha completato la sua formazione in campo economico e finanziario con la Summer School in Economic, Social and Financial Network svolta nel 2023 presso Sapienza Università di Roma. Attualmente è titolare di assegno di ricerca sul tema "Quantitative methods for socio - economic system" presso Sapienza Università di Roma, Dipartimento di Informatica ed è membro del centro di ricerca GRANEM - Groupe de Recherche ANgevin en Economie et Management - (Università di Angers, Francia). Ha una discreta attività didattica e convegnistica su tematiche economiche e di matematica finanziaria, non congruenti con il settore concorsuale in oggetto.

La valutazione complessiva è: SUFFICIENTE

### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Minibond Issuers: a quantitative exploration of the Italian Market edito da Univerità di Macerata è conforme all'originale (2022). Tesi Dottorato.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: POCO

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 1



Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

2. Cerqueti, R., Deffains-Crapsky, C., Storani, S. (2022). Similarity-based heterogeneity and cohesiveness of networked companies issuing minibonds. *Chaos, Solitons & Fractals*, 164, 112654.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO

Congruenza con il settore: NO

Collocazione editoriale e diffusione: BUONO

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

3. Cerqueti, R., Deffains-Crapsky, C., Storani, S. (2023). Green finance instruments: exploring minibonds issuance in Italy. *Corporate Social Responsibility & Environmental Management* 10.1002/crs.2467.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO

Congruenza con il settore: NO

Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO

Numero di autori: 3

Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

**CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:** La consistenza complessiva della produzione scientifica è molto limitata, anche rapportata al tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca. I lavori presentati sono su tematiche prevalentemente non congruenti con i settori scientifico-disciplinari oggetto della procedura, sebbene di discreta collocazione editoriale.

Valutazione sulla produzione complessiva: SUFFICIENTE

## **GIUDIZIO COLLEGIALE**

### TITOLI

#### Valutazione sui titoli

Il candidato ha conseguito nel 2022 il Dottorato in Metodi Quantitativi per la Politica Economica (MQPE) presso Università degli Studi di Macerata con doppio titolo presso Università di Angers (Francia). Ha completato la sua formazione in campo economico e finanziario con la Summer School in Economic, Social and Financial Network svolta nel 2023 presso Sapienza Università di Roma. Attualmente è titolare di assegno di ricerca sul tema "Quantitative methods for socio - economic system" presso Sapienza Università di Roma, Dipartimento di Informatica ed è membro del centro di ricerca GRANEM - Groupe de Recherche ANgevin en Economie et Management - (Università di Angers, Francia). Ha una discreta attività didattica e convegnistica su tematiche economiche e di matematica finanziaria, non congruenti con il settore concorsuale in oggetto.

La valutazione complessiva è: SUFFICIENTE

### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Minibond Issuers: a quantitative exploration of the Italian Market edito da Univerità di Macerata è conforme all'originale (2022). Tesi Dottorato.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: OTTIMO

Congruenza con il settore: POCO

Collocazione editoriale e diffusione: SUFFICIENTE

Numero di autori: 1  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

2. Cerqueti, R., Deffains-Crapsky, C., Storani, S. (2022). Similarity-based heterogeneity and cohesiveness of networked companies issuing minibonds. *Chaos, Solitons & Fractals*, 164, 112654.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO  
Congruenza con il settore: NO  
Collocazione editoriale e diffusione: BUONO  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

3. Cerqueti, R., Deffains-Crapsky, C., Storani, S. (2023). Green finance instruments: exploring minibonds issuance in Italy. *Corporate Social Responsibility & Environmental Management* 10.1002/crs.2467.

Originalità, innovatività, rigore e rilevanza: BUONO  
Congruenza con il settore: NO  
Collocazione editoriale e diffusione: OTTIMO  
Numero di autori: 3  
Giudizio complessivo: SUFFICIENTE

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva della produzione scientifica è molto limitata, anche rapportata al tempo trascorso dal conseguimento del dottorato di ricerca. I lavori presentati sono su tematiche prevalentemente non congruenti con i settori scientifico-disciplinari oggetto della procedura, sebbene di discreta collocazione editoriale.

Valutazione sulla produzione complessiva: SUFFICIENTE

La Commissione termina i lavori alle ore 11.00.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari (tutti collegati in via telematica)

Prof.ssa Alessandra De Rose	Presidente
Prof.ssa Eralba Cela	Segretario
Prof.ssa Maria Gabriella Grassia	Componente